La Providence est le gouvernement du Seigneur dans le ciel et sur la terre. Elle s'étend à tout, parce qu'il n'y a qu'une source de vie, qui est le Seigneur, et c'est son influence qui conserve tout ce qui existe. Dans l'homme tout bien influe du Seigneur, et tout mal, de l'enfer. L'influence du Seigneur est selon l'ordre, elle est invisible¹⁰⁰, comme la providence, pour que l'homme ne soit pas forcé de croire, ce qui détruirait sa liberté, sans laquelle il ne peut être ni régénéré, ni sauvé. L'influence est immédiate par le Seigneur, et immédiate aussi par le monde spirituel, par les anges. L'influence du Seigneur découle du spirituel dans le naturel, de l'intérieur dans l'extérieur. Le Seigneur influe chez les méchants comme chez les bons, dans les esprits célestes comme dans les esprits infernaux, mais ceux-ci changent le bien en mal et le vrai en faux, car telle est la créature, ou sa volonté, telle est en elle la réception de l'influence.

Pour connaître l'origine et la propagation de cette influence, il faut savoir d'abord que le divin procédant du Seigneur s'appelle *sphère*, laquelle sort de lui, l'environne, et remplit le monde spirituel et le monde naturel, où elle accomplit les fins que le Seigneur a prédestinées dans la création et qu'il pourvoit depuis. Tout ce qui émane d'un sujet l'environne, l'entoure, et s'appelle *sphère* ; par exemple, le soleil est environné d'une sphère de chaleur et de lumière ; l'homme est au milieu d'une sphère de vie ; l'arbrisseau est dans une sphère d'odeur, et l'aimant dans une

sphère d'attraction. Les sphères universelles, qui viennent du Seigneur, et qui l'entourent, procèdent du soleil du monde spirituel. Du Seigneur, par ce soleil, procède une sphère de chaleur et de lumière spirituelle, ou, ce qui est la même chose, une sphère d'amour et de sagesse, laquelle opère les fins, qui sont les usages. Cette sphère a différents noms selon les différents usages ; il y a la sphère d'amour qui perpétue le monde par la création, et la sphère d'amour qui élève, soutient et conserve ce qui est créé. Les usages produits par les sphères sont la divine Providence, qui descend de l'universel au particulier, qui parcourt et accomplit toutes les fins, lesquelles se suivent par séries, tellement que la dernière devient la première.

Tout ce qui est spirituel ne connaissant point l'espace et le temps, il s'ensuit que la sphère universelle, qui est le divin procédant du Seigneur, s'est étendue au moment de la création, du premier au dernier. Cette impulsion divine, passant, par communication, du spirituel au naturel, a traversé, par son activité, le monde créé où elle subsiste encore jusque dans les derniers degrés, où elle produit et conserve tout ce qui est animal, végétal et minéral.

Une sphère spirituelle, formée des affections de l'amour de l'homme, sort de lui comme un torrent et l'entourne ; elle entre dans la sphère naturelle émanée du corps de cet homme, et les deux sphères n'en font qu'une. La sphère naturelle émane de tous les corps de la nature, de tous les objets des trois règnes. Il en est de même dans le monde spirituel, avec cette différence que les sphères des êtres spirituels sont spirituelles, parce que ce sont des affections de l'amour, des perceptions intérieures ; voilà la source de l'antipathie et de la sympathie, de l'union et de la désunion, selon lesquelles il y a entre les esprits absence ou présence ; car dans le spirituel, tout ce qui est homogène et concordant établit union et présence ; tout ce qui est hétérogène établit désunion et absence. La sphère spirituelle opère donc dans le monde naturel.

Les anges, qui connaissent parfaitement l'homme, m'ont dit qu'il n'y avait point de partie en lui qui ne se renouvelât par des

dissolutions et des réparations, d'où procède la sphère qui l'inonde comme une source intarissable ; ils m'ont dit que cette sphère entourait l'homme par le dos et par la poitrine, qu'elle était légère, faible sur le dos, mais très-forte et très-dense sur la poitrine.

Cette sphère d'influence, qui est propre à l'homme, agit donc autour de lui, en général et en particulier, par le moyen de la volonté, de l'entendement, et de l'acte ; la fin appartient à la volonté, la cause à l'entendement, l'acte est le produit et le contenant des deux. Cet effet, ou acte, produit par trois degrés, est cependant un essentiellement ; il est même un dans la pensée avant d'exister dans le monde, il est un dans l'intention ; c'est ce qui fait qu'aux yeux de Dieu et des sages qui suivent ses lois, l'intention est réputée pour le fait. Malgré cette progression d'actes, et même d'innombrables actes, tout acte est un, parce qu'il provient de l'influence active de la volonté et de l'entendement, deux puissances qui constituent l'homme, lequel est un. Et il est un, cet homme, parce qu'il émane de l'influence active de l'amour et de la sagesse, ou de la chaleur et la lumière du soleil spirituel, le premier procédant de Dieu, qui est un ; en tout il n'y a qu'un effet, parce qu'il n'y a qu'une cause.

Cette sphère qui, procédant de Dieu, environne les hommes et qui constitue leur puissance en influant par eux sur leurs semblables et sur toute la création, est une sphère de paix et d'innocence, parce que le Seigneur, de qui elle vient, est la paix et l'innocence même. Dans Isaïe (9 : 5, 6), il est appelé *prince de la paix*. Il dit à ses disciples : *Je vous laisse la paix, je vous donne ma paix. Jean 14 : 27. Entrant dans une maison, dites d'abord : que la paix soit ici ! Si cette maison contient un enfant de paix, votre paix reposera sur lui, sinon elle reviendra à vous, Luc 10 : 5, 6.* L'innocence est l'essence de tout bien ; la paix est le charme du bien ; voilà ce qui constitue le ciel, qui est Dieu, la cause de tous les effets, la source de toute influence. L'homme ne peut donc rendre la sienne utile à ses semblables que dans le calme qui suit l'innocence et par son union avec le ciel ; cette union spirituelle est, dans l'homme bienfaisant, suivie de l'union naturelle, par le moyen du